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Abstrakt

V mé diplomové práci se budu zaměřovat na veškeré úspěchy českých a

československých sportovců na olympijských hrách v hodu oštěpem. Zároveň

chci stručně popsat historii vzniku a vývoje této discipliny. Dále se zaměřím na

moderní techniku hodu oštěpem a její fyziologický popis. Hlavní část však věnuji

naším olympijským hrdinům v této technicky velice náročné disciplíně. Zaměřím

se především na detailní průběh závodu na olympijských hrách, kde zaznamenali

úspěch. Nebude chybět životopis těchto významných atletů.

Abstract

In my thesis I will focus on all the successes of Czech and Czechoslovak

athletes at the Olympics in the javelin. I also want to briefly describe the history

and development of this discipline. Furthermore, I will also describe modern

technology of javelin and physiological description. Nevertheless, the main part

will be about our Olympic heroes in this technically very demanding discipline. In

this part, there will be mainly detailed course of the race at the Olympics, where

they have had any success. My thesis will also include a biography of these

prominent Athletes.
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1 Úvod

Sport je v dnešní době pro řadu lidí určitým druhem obveselení, útěkem od

práce a každodenních starostí a povinností a především potřebnou relaxací. Ať už

se mu věnujeme aktivně či pasivně, je velmi důležitou složkou života mnohých z

nás.

Ony radostné chvíle, kdy na stupních vítězů stojí sportovec hájící barvy

našeho rodného státu, v nás probouzí pocity hrdosti a neskrývaného vlastenectví.

Není však každý den posvícení a i ve sportu někdy přijdou okamžiky přinášející

zklamání, vztek, vhánějící slzy do očí a volající po nespravedlnosti. Nicméně

právě tyto emoce vnáší do sportu potřebné napětí a jsou příčinou jeho atraktivity.

Skutečnost, že vrcholový sport hraje v dnešní postindustriální společnosti

obrovskou roli, dokazuje sledovanost sportovních utkání. Lidé jsou schopni utratit

celé jmění za vstupenky na sportovní stadiony, tráví jím své dovolené, cestují za

sportovní zážitek stovky, někdy i tisíce kilometrů.

Bez pochyby největší sportovní událostí s mnohaletou tradicí jsou

Olympijské hry, na které se sjíždí sportovci i fanoušci z celého světa. Proto je

vždy pokládáno za obrovský úspěch, doveze-li některý z reprezentantů, ve

světovém měřítku poměrně malého českého národa, medaili. V době internetu a

dalších sdělovacích prostředku se informace šíří velmi snadno a rychle a oslavy

vítězova úspěchu, vnímané jako dílčí úspěch celého národa, na sebe nenechají

dlouho čekat. Tuší však tito lidé, co za tímto úspěchem stojí a co jeho dosažení

předcházelo?

Překonávání rekordů, posouvání lidských možností až na samotnou mez

fyziologických schopností člověka, obdiv, uznání a výjimečnost, to vše slouží

jako motivace špičkových sportovců, kteří na sobě léta denně pracují. Pak však

přichází zranění, frustrace, politická perzekuce či jiné závažné problémy, které

mohou často i definitivně zastavit vyvíjející se sportovní talent.

Já sám se považuji za velkého obdivovatele sportu všeho druhu, avšak

nejraději mám atletiku, ve které více vynikne individuální talent sportovce.
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Při výběru tématu jsem přemýšlel, která disciplína je mi blízká a zároveň

přinesla radost českému a československému národu. Nakonec jsem se rozhodl

pro hod oštěpem, který je jednou z technicky nejsložitějších a nejkrásnějších

atletických disciplín. O výkonu zde rozhoduje celá řada faktorů a z

biomechanického hlediska se jedná o komplex působících sil, který nemá v jiné

atletické disciplíně obdoby.

2 Cíl práce

Hlavní cíl

 Hlavním cílem diplomové práce bylo zrekapitulovat veškeré úspěchy

českých a československých oštěpařů na novodobých Olympijských hrách.

Dílčí cíl

 Popsat důležité mezníky vývoje disciplíny hodu oštěpem.
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3 Myšlenka OH

Olympijskou myšlenku formuloval Pierre de Coubertin ve svém díle

Antický ideál tělesné krásy a duchovní dokonalosti. Své dílo budoval s velkým

obdivem k antice, inspiroval ho především ideál kalokagathie a samotné řecké

Olympijské hry (dále jen DP). Sám Coubertin výraz „kalokagathie“ neužíval a

dával přednost výrazu „eurhythmie“, myšlenka zde zůstává stejná. Teoretické

základy Olympismu zahrnující filosofickou antropologii a etické ideály dělají

podle Coubertina Olympismus „něčím jiným“, než jsou další formy sportování

(např. příprava na mistrovství světa), ve kterých bývá kladen důraz především na

výkon a efektivitu sportovce a rozvoj jeho těla. (Coubertin, 2000, 543)

3.1 Historie OH

Olympijské hry jsou odpradávna spojeny s řeckou Olympií, osadou Éhdě

na ostrově Peloponés, kde podle jedné z pověstí založil syn boha Dia Héraklés

svatyni Diovu a na jeho počest také uspořádal první olympiádu. Hry se konaly

pravidelně každé čtyři roky a podle nich se pak začal počítat i nový řecký

letopočet, který odstranil nepřehlednost a složitost dosavadního určování let podle

vedoucích úředníků. Za základ byl vzat rok 776 před naším letopočtem, kdy se

poprvé začalo s pravidelnými chronologickými záznamy vítězů her. Prvním

zaznamenaným vítězem antických olympijských her je kuchař Koroibos z Élidy v

běhu na jeden stadión.

Nešlo však zdaleka o první hry ve starověkém Řecku, kde bylo přísně

dbáno na tělesnou přípravu mladých vojáků a ideálem výchovy byla tzv.

kalokagathiá - harmonie duševní ušlechtilosti a tělesné krásy (z řec. kalos - krásný

a aghatos - dobrý), se už dříve na počest bohů konaly různé náboženské slavnosti

a hry, jejichž součástí byla i sportovní klání. Například na počest boha Apollóna

to byly pýtické hry, na počest boha Dia nemejské hry, na počest boha Poseidona

istmické hry a na počest bohyně Athény panaténajské hry.
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Antických olympijských her se původně směli účastnit jen svobodní a

bezúhonní Řekové (později i Makedonci a Římané), zatímco cizinci, otroci a ženy

z nich byli vyloučeni. Závodníci byli povinni prokázat svobodný původ, mravní

bezúhonnost a alespoň deset měsíců výcviku a poté se přímo v Olympii věnovat

intenzivní přípravě na závody. Všechny sportovní soutěže se konaly pod přísným

dozorem a kontrolou až dvanáctičlenného sboru hlavních pořadatelů a rozhodčích

– hellánodiků, kteří rovněž korunovali vítěze věncem z ratolesti divokého

olivovníku. Vítězové byli zahrnováni velkými poctami a měli právo postavit

přímo v Olympii svou sochu.

Program starověkých olympijských her, spojených s náboženskými obřady

a oběťmi bohu Diovi, tvořil zpočátku pouze jednoduchý běh, a to na délku

jednoho stadionu, neboť Řekové neznali oválné dráhy (stadion - v Řecku původně

míra závodní dráhy; v Olympii měřila přibližně 1923 m). Na dalších olympiádách

byl zařazen nejprve běh na dvě délky běžecké dráhy a poté na 7 až 24 délek

(stadií), tedy zhruba na 1500- 5000 metrů.

Později postupně přibývaly další disciplíny - zápas (palé), pětiboj

(pentatlon), pěstní zápas (pygmé), kombinovaný pěstní a prostý zápas

(pankration), běh těžkooděnců, závody čtyřspřeží, jízda na koni a další. Od 5.

století pak byly součástí her i umělecké soutěže a bohatý doprovodný program.

Největší popularitu a vážnost měl antický pětiboj, který se skládal z běhu na jeden

stadion, skoku do dálky, hodu diskem, hodu oštěpem a prostého zápasu a jehož

vítězové byli uctíváni až do konce života.

Úpadek starověkých olympijských her souvisel se ztrátou samostatnosti

Řecka a urputným prosazováním křesťanství, spojeným s nemilosrdným a

důsledným potíráním antické kultury. Poslední antické olympijské hry se konaly v

roce 393 n. l., o rok později je římský císař Theodosius I. na naléhání milánského

biskupa Ambrosia jako „pohanské a barbarské" zakázal, později byl zakázán i

vstup do „pohanského" města Olympie. Přesto však jde o úctyhodný počet, za

1196 let se antické olympijské hry konaly celkem 293krát.

(Grebíková, 2004)
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Novověké olympijské hry

Starořecký ideál harmonického rozvoje těla a ducha byl na dlouhou dobu

zapomenut a trvalo téměř 1500 let, než nastalo jeho znovuvzkříšení. Tělesnou


[…]


že kvalit Emila Zátopka nedosahuje.

Zajímavá je ovšem diskrepance mezi výkony oštěpařů v době zařazení

oštěpařské disciplíny na OH a výkony současnými. Výkonnostní rozdíl mezi

vítězkou prvních OH Američankou Babe Didrikson a Špotákovou je téměř 30 m.

Od prvních novodobých OH se totiž mnohé determinanty ovlivňující výkon

oštěpařů změnily, a to především profesním přístupem závodníků, intenzitou

tréninků, technikou hodu, životosprávou atd.

Budoucnost českého oštěpu má jistě slušné vyhlídky. Čeští oštěpaři se

pravidelně pohybují na vrcholu světových tabulek - v roce 2010 vévodil Vítězslav

Veselý, čtvrtý byl Petr Frydrych a osmý Jakub Vadlejch. Současná generace má

hlavní pojítko v osobě Železného, který má ve své skupině všech pět českých

elitních oštěpařů (Vadlejch, Frydrych, Veselý, Klimešová, Špotáková).
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Výkonnostní graf

Graf znázorňuje výkonnostní rozdíly v čase závodníkovy sportovní kariéry
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Tabulka znázorňuje výkonnostní vývoj

Rok Výkon Místo Datum

1948 40,65 Vídeň 12.9

1949 46,32 Bukurešť 10.9

1950 48,43 Bratislava 9.7

1951 49,90 Budapešť 25.8

1952 50,47 Helsinky 24.7

1953 52,02 Praha 13.6

1954 53,26 Praha -

1955 55,24 Praha 9.6

1956 52,24 Praha 17.6

1957 53,80 Praha 19.10

1958 56,67 Bukurešť 13.9

1959 54,09 Viděn 1.8

1960 55,74 Praha 8.6

1961 56,10 Praha 24.6

(Mašek, 1963)

Vlasta Pešková/Hrbková/Hornychová

Výkonnostní graf

Graf znázorňuje výkonnostní rozdíly v čase závodníkovy sportovní kariéry
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Tabulka znázorňuje výkonnostní vývoj

Rok Výkon Místo Datum

1957 49,25 Gotwaldov 23.9

1958 49,85 Praha 24.5

1959 50,98 Plzeň 17.7

1960 56,21 Praha 19.6

1963 51,11 - -

1964 47,97 - -

1965 49,06 - -

1966 51,38 - -

(Mašek, 1963)

Nikola Brejchová/Tomečková

Výkonnostní graf
48

Graf znázorňuje výkonnostní rozdíly v čase závodníkovy sportovní kariéry
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 Zdroj: http://www.iaaf.org/athletes/czech-republic/nikola-brejchova-67924#progression
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Tabulka znázorňuje výkonnostní vývoj

Rok Výkon Místo Datum

1999 60,92 Potchefstroom 5.2

2000 64,19 Zürich 11.8

2001 65,71 Edmonton 4.8

2002 61,43 Monaco 19.7

2004 65,91 Linz 2.8

2006 65,26 Ostrava 30.5

2007 64,29 Ósaka 29.8

2008 58,84 Ostrava 12.8

Barbora Špotáková

Výkonnostní graf
49

Graf znázorňuje výkonnostní rozdíly v čase závodníkovy sportovní kariéry
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 Zdroj: http://www.iaaf.org/athletes/czech-republic/barbora-spotakova-175950#progression
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Tabulka znázorňuje výkonnostní vývoj

Rok Výkon Místo Datum

1999 41,69 Daegu 2.9

2000 54,15 Roma 10.8

2001 51,97 Praha 8.8

2002 56,76 Stuttgart 13.9

2003 56,65 Stuttgart 22.9

2004 60,95 Stuttgart 9.9

2005 65,74 Usti nad Labem 25.9

2006 66,21 Tel Aviv 5.7

2007 67,12 Bydgoszcz 19.7

2008 72,28 Ostrava 21.7

2009 68,23 Praha 6.8

2010 68,66 Santiago de Chile 21.10

2011 71,58 Tegu 2.9

2012 69,55 London 9.8

Jan Železný

Výkonnostní graf
50

Graf znázorňuje výkonnostní rozdíly v čase závodníkovy sportovní kariéry
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 Zdroj: http://www.iaaf.org/athletes/czech-republic/jan-zelezny-3207#progression
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Tabulka znázorňuje výkonnostní vývoj

Rok Výkon Místo Datum

1986 82,48 Praha 17.8

1987 87,66 Nitra 31.5

1988 86,88 Leverkusen 28.8

1989 84,74 Bratislava 14.8

1991 90,4 Bratislava 4.8

1992 90,18 Tokyo 19.9

1993 95,66 Sheffield 29.8

1994 91,82 Sheffield 4.9

1995 92,28 Monaco 9.9

1996 98,48 Jena 25.5

1997 94,02 Stellenbosch 26.3

1999 89,06 Paris (Charléty) 21.7

2000 90,59 Pretoria 24.3

2001 92,8 Edmonton 12.8

2002 87,77 Sheffield 30.8

2003 89,06 Paris Saint-Denis 4.7

2004 86,12 Ostrava 8.8

2005 83,98 Monaco 10.9

2006 86,07 Doha 12.5
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Vítězslav Veselý

Výkonnostní graf
51

Graf znázorňuje výkonnostní rozdíly v čase závodníkovy sportovní kariéry

Tabulka znázorňuje výkonnostní vývoj

Rok Výkon Místo Datum

2002 73,22 Velenje 15.8

2006 75,98 Praha 24.8

2007 79,45 Turnov 29.9

2008 81,2 Peking (National Stadium) 21.8

2009 80,35 Sušice 19.5

2010 86,45 Olomouc 8.5

2011 84,11 Daegu 3.9

2012 88,34 London 8.8

51

Zdroj: http://www.iaaf.org/athletes/czech-republic/vitezslav-vesely-189720#progression
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