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 Marka DOLÁKA

Úspěchy českých a československých sportovců na
olympijských hrách v hodu oštěpem

M. Dolák ve své diplomové práci zpracovává úspěchy českých a československých

sportovců na olympijských hrách v hodu oštěpem. Zároveň stručně popisuje historii této

discipliny. Podstatná část textu však patří našim olympionikům, kteří vynikli v jedné z

technicky nejnáročnějších disciplín. Nechybí životopisy těchto významných atletů.

Diplomant úspěšně zpracoval 17 knižních titulů a 48 elektronických zdrojů. V tomto

výčtu mi ovšem výrazně chybí zohlednění článků dobových periodik.

Po úvodních kapitolách o historii, pravidlech, charakteristice a technice hodu oštěpem

autor chronologicky zpracovává účast a úspěchy nejprve oštěpařek, poté oštěpařů. V těchto

statích jde Dolák skutečně do podrobností a způsob, kterým problematiku zpracovává svědčí

o jeho nesmírné pečlivosti a historické poctivosti.

Autor se však nespokojil s pouhým výčtem úspěchů našich oštěpařů. Práci výrazně

zhodnocuje velké množství statistik, tabulek a grafů doplňujících základní text. Většina z nich

je prezentována v příloze.

Závěry práce jsou velmi dobře a výstižně formulovány a většinu čtenářů jistě překvapí

třeba fakt, že Česká republika, resp. Československo je největší světovou oštěpařskou velmocí

všech dob (6 zlatých olympijských medailí (!). Formální stránka práce je bez závažnějších

nedostatků.

Celkově lze konstatovat, že se Marek Dolák se stanovenými cíli dobře vyrovnal. Jeho

magisterskou diplomovou práci považuji za zdařilou.

Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji ………….

V Praze, dne 5. 6. 2013 PhDr.et PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D.
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